base nos valores encontrados através da ferramenta Painel de preços, com endereço eletrônico 
“http://www.bancodeprecos.com.br” utilizando os certames publicados nos sites Licitar Digital e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas.  
6.7. A estimativa do valor total da contratação encontrado na pesquisa de preços é em torno 
R$815.134,52 (oitocentos e quinze mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 
6.8. A pesquisa de preços foi realizada por meio da ferramenta Banco de Preços, cujas fontes e valores 
encontram-se anexos a este documento. 
6.9. o valor total da contratação, no montante de R$ 291.200,00 (duzentos e noventa e um mil e 
duzentos reais), está em plena conformidade com a realidade do município de Lajinha e das cidades 
vizinhas. 

4
 § 1º O estudo técnico preliminar a que se refere o inciso I do caput deste artigo deverá evidenciar o

[...]

objeto. 

6.10. Ressaltamos que o valor mencionado reflete a realidade de mercado local e é compatível com os 
recursos disponíveis pelo município, sendo este valor consideravelmente inferior à pesquisa de preços 
realizada, que indicou o montante de R$ 815.134,52 (oitocentos e quinze mil, cento e trinta e quatro 
reais e cinquenta e dois centavos). 
7. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

7.1. A solução proposta consiste na implementação de oficinas especializadas voltadas ao 
desenvolvimento de atividades culturais, esportivas e de qualificação profissional para diferentes faixas

[...]

(cem reais) a hora, utilizando o material do CRAS. 
Carga horária de 500 (quinhentas) horas que 
serão usadas conforme determinação do 
secretário ou coordenador, atendendo as 
demandas, necessidades e atividades do CRAS 

hrs 500 R$ 100,00 

3.1.1. Valor estimado para contratação: R$ 291.200,00 (duzentos e noventa e um mil e duzentos reais). 

4. DO LOCAL E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS  

4.1. Os serviços serão prestados nos locais definidos pela Administração Municipal, correndo por conta 

da CONTRATADA as despesas com transporte, alimentação, tributos, encargos trabalhistas e